1. Burials in Maltese Churches: 1419–1530/40*

The report made in 1575 by Pietro Dusina, the Apostolic Visitor to the Maltese diocese charged with the task of rooting out a number of abuses and defects, might suggest that the private ownership of graves in the Maltese churches, so common a phenomenon until burial in churches was stopped in the course of the last century, had not started before the year 1575. In fact, Dusina reported several times that the dead were buried in earth instead of in proper graves.¹ Even for the cathedral at Mdina he had to leave instructions for this “impiety” to stop.² However ample evidence survives in other sources to show that some graves existed much before 1575 and were also owned privately and used as family graves despite the custom of burial in common earth.

As early as 30 November 1419 the nobleman Antonius de Vagnolo and his wife Ismiralda bought a family grave in the cathedral of Mdina:³

quoddam locum situm et positum in eadem ecclesia sive spatium intus videlicet Tribonam sinistram ex parte septentrionali sub hiis pactis et condicione subiciat quod dicti Jugales possint valeant et debeant absque aliqua condicione hedificare Altarem ibi ad eorum opus et sepolturam eorum facere pro se et suis et ibi etiam sepeliri Juxta domini nostri Jesu Christi mandatum et dispositionem et hoc facto et hedificato gradam ibi inpune. . . . [sic] possint inde hedificato dicto altare cum dicta sepultura includere quemcumque voluerint ad eos expectantem intus dictam gradam

They retained the right to nominate a priest to take charge of the altar and they made an endowment of two *tenimenta terrarum* in the district of Żejtun called Rachal Bayada (Hal Bajda).

*First published in *Hyphen [Malta]*, iv (1984), 39–45; reprinted here with a few minor emendations.
1. Floriana, Archiepiscopal Archives, AA Visitationes Pastorales, ‘Visitatio Apostolica Duzina, 1575’, copy ‘C’ (cf. A. Luttrell, in *Hal Millieri: a Maltese Casale, its Churches and Paintings* [Malta, 1976], 138–139), f. 28v: “Non habent tumbas sed mortui humo revoluta sepeluntur. Ideo Dominus mandavit quod fiant usque ad quattuor tumbae concameratae” (Naxxar); f. 41v: “Fiant tumbae pro sepulturis mortuorum nec amplius mortui sepeliantur humo revoluta” (Birkirkara); f. 72: “Habet lampadama unicam tantum, non habet tumbas. Ideo dominus mandauit fieri lampadarium et tumbas concameratas ut in aliis” (Qormi); f. 74: “A latere dextero est cimiterium muro clausum, in quo antiquitus mortui sepeliebantur, nunc in ecclesia sepelluntur humo revoluta sine tumbis. In que etiam conservatur catalecum. Quod dominus mandauit amoveri, et fieri saltem duas tumbas concameratas, quibus mortui sepelliuntur” (Zurrieq); f. 132: “Item quod fiant tumbae concameratae ad sepeliendum mortuos qui amplius non sepeliantur humo revoluta” (Greek church of St. Nicholas at Birgu); f. 136v: “Sepelunt mortuos humo revoluta et R. fr. magr. Damianus Taliana tanquam vicarius provincialis dictum locum pro ecclesia benedixit ut in ea celebrari et mortui sepeliri possint. Dominus mandauit in ecclesia nova cum fuerit constructa fieri tumbas concameratas quibus mortui sepeliantur” (Santa Maria de Portu Salvo, Valletta). Cf. G. Wettinger, “Some Maltese Medieval Place-names of Archaeological Interest”, *Atti del Colloquio Internazionale di Archeologia Medievale*, ii (Palermo, 1976).